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Vážení spoluobčané, 

po aprílovém za-

čátku letošního jara 

byl jeho další průběh ve znamení 

chladnějšího období během celého 

měsíce května s minimem srážek. 

Tato skutečnost se vymyká posled-

nímu několikaletému standardu, kdy 

byly květnové dny většinou teplotně 

nad průměrem. Počátkem června již 

teploty dosáhly běžných hodnot, a to 

i včetně srážek, které byly v naší loka-

litě sice výrazné, ale zároveň nezpůsobily žádné škody.  

Možná jste již dříve zaznamenali, že se obec Starovičky přihlásila do 

soutěže Vesnice roku 2025. Inspirací pro podání přihlášky pro mě 

byla schůzka zástupců místních spolků, na které se projednávalo po-

řádání kulturních akcí a jejich rozdělení mezi organizace, což jsem již 

popisoval v minulém úvodníku zpravodaje. Právě bezprostřední zá-

jem zúčastněných byl impulzem vedoucí k myšlence, že by si spolky i 

další aktivní občané zasloužili být za činnost a vzájemnou spolupráci 

ve svém volném čase zviditelněni, pochváleni a třeba i nějakým způ-

sobem oceněni. Vyhlašovatelem soutěže je od roku 1995 Spolek pro 

obnovu venkova ČR spolu s dalšími partnery na úrovni ministerstev. 

Soutěž probíhá nejdříve v krajském kole, které vyhodnocuje 12-ti 

členná komise složená ze zástupců vítězných obcí z posledních 2 let, 

zástupců vyhlašovatele a odborníků hodnotících jednotlivé okruhy 

soutěže. Komise navštíví každou přihlášenou obec osobně v rámci její 

dvouhodinové prezentace - naší obci byl stanoven termín návštěvy 

na 12.6. od 14 – 16 hod. Krajského kola Jihomoravského kraje se v le-

tošním roce zúčastní 12 obcí, hodnotitelská komise jej vyhodnotí již 

13.6. 2025. Následuje kolo celostátní, do kterého postupují obce oce-

něné Zlatou, Oranžovou a Zelenou stuhou. Vítěz celostátního kola 

pak postupuje do soutěže o Evropskou cenu obnovy vesnice. Obce 

jsou oceněny v krajských kolech šesti stuhami. Nejvyšší ocenění, Zla-

tou stuhu, získá vítězná obec, která vyniká ve všech posuzovaných 

oblastech např. ochrana životního prostředí, komunitní život, ino-

vace, kultura, sport apod. Dále je udělována Modrá stuha za komu-

nitní život, Bílá stuha za práci s mládeží a podporu rodiny, Fialová 

stuha za inovativní přístupy, Zelená stuha za péči o zeleň a životní 

prostředí a poslední, Oranžová stuha za spolupráci obce a zeměděl-

ského subjektu. Platí však pravidlo, že stuhu může obdržet pouze tře-

tina přihlášených obcí – v letošním roce se tedy budou v JmK udělo-

vat pouze 4 stuhy. S každou stuhou je zároveň spojena finanční od-

měna formou dotace od jednotlivých ministerstev – za Zlatou stuhu 

je udělena odměna 1250 tis. Kč, ostatní stuhy jsou oceněny 800 tis. 

Kč. Dále může komise předat další ocenění a diplomy. Jak jsem však 

již v úvodu zmínil – nejde nám snad ani tak o soutěživost za každou 

cenu, jako spíše o představení běžného života v naší obci, spolupráce 

spolků, občanů i celé komunity a ukázat naši snahu o klidný a spoko-

jený život celého společenství. 

 

 
 

Vladimír Drbola 

   starosta obce

 

Dotace 
1. V měsíci březnu byla podána žádost o dotaci z Inte-

grovaného regionálního operačního programu na vy-

budování 10-ti sociálních bytových jednotek v loka-

litě pod rybníčkem Luža. Jedná se o projekt „Do-

stupné bydlení Starovičky“. Žadatel: Obec Staro-

vičky, investiční projekt vč. dopravní infrastruktury v 

projektované ceně 56 mil. Kč, požadovaná dotace    

25 mil. Kč.  

2. Obec Starovičky získala dotaci z programu Technická 

infrastruktura poskytovatele Státního fondu pod-

pory investic na již provedené zasíťování stavebních 

pozemků v lokalitě Zahrady II., stavební objekt ko-

munikace. Jedná se o projekt „Starovičky – IS v loka-

litě Zahrady, II. etapa“. Žadatel: Obec Starovičky, in-

vestiční projekt 7 938 tis. Kč, obdržená dotace               

1 600 tis. Kč. 

3. Obec Starovičky získala dotaci z dotačního programu 

v oblasti vodního hospodářství JmK na intenzifikaci 

ČOV. Jedná se o projekt „Starovičky – intenzifikace 

ČOV“. Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt  

38 910 tis. Kč, obdržená dotace 8 400 tis. Kč. Předpo-

kládá se snížení celkové ceny projektu ve výběrovém 

řízení. 

 

 

Vesnice roku 2025 
Vyhodnocení krajského kola Vesnice roku 2025 bylo pro-

vedeno až po uzávěrce tohoto čísla zpravodaje dne 13.6. 

Naše obec získala mimořádné ocenění za péči obce o his-

torický odkaz a spolkovou činnost. Bohužel vedení obce 

připravilo prezentaci obce sice vyčerpávající, ale jen stro-

hou datovou formou, fotodokumentací a krátkou projížď-

kou katastrem. Komise však klade důraz na fyzickou akti-

vitu spolků i občanů a přímou komunikací s hodnotící ko-

misí, dle které máme pro tuto soutěž obrovský potenciál, 

jen je ho třeba odprezentovat jiným způsobem. Bylo nám 

doporučeno zúčastnit se soutěže příští rok znovu – pro 

pravděpodobnost úspěchu však bude zapotřebí zapojit 

větší množství členů spolků obce, chasu  i děti ZŠ. Vítězem 

soutěže se stala obec Plenkovice (Znojmo, 395 obyvatel), 

Zelenou stuhu za péči o životní prostředí získal Čejč (Ho-

donín, 1300 obyvatel), Bílou stuhu za práci s mládeží obec 

Petrovice (Znojmo, 385 obyvatel) a Modrou stuhu za spo-

lečenský život městys Knínice (Blansko, 979 obyvatel).  

 

 
 

1.   

Úvodník 

 

 

 

 

 

Radek Juška  

ve finále  

soutěže dálkařů na MS  

v Pekingu 25.8.2015. 

 

Radek Juška na mítingu  

Diamantové ligy.  
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Zakoupení mulčovače 

Obec Starovičky zakoupila v měsíci květnu z důvodu sečení trav-

ních porostů nově vysazených interakčních prvků na ploše 30 ha 

v extravilánu obce profesionální kladívkový mulčovač se záběrem 

250 cm. Jedná se o výrobek slovinské firmy Tehnos, od níž obec již 

dříve pořídila příkopový mulčovač šířky 170 cm, se kterým byla po 

celou dobu maximálně spokojena. Oproti němu se však díky vět-

šímu záběru nového stroje ušetří více než 50 % času strojníka i po-

honných hmot provozu traktoru. Stroj dodala, stejně jako před-

chozí zařízení, společnost AGRI CS a.s. Hustopeče za cenu 187 tis. 

Kč vč. DPH. 
 

Opravy interiéru kulturního domu 
V období květen – červen byly realizovány opravy interiéru kultur-

ního domu. Jednalo se o výměnu svítidel sálu kulturního domu, 

opravu elektroinstalace a osazení nových ovladačů osvětlení. 

Práce provedla společnost Energic Sun s.r.o. Starovičky. Následně 

byla provedena výmalba kuchyně, přísálí, sálu, chodby, skladu a 

WC a dále broušení parket sálu včetně lakování speciálním ex-

trémně tvrdým lakem. Zhotovitelem byla firma COLOR Dekorace 

s.r.o. Hrušovany nad Jevišovkou. Počátkem měsíce června pak byl 

osazen textilní zákryt pódia sálu, dále pak (po uzávěrce zpravodaje 

by mělo být provedeno) nová opona, harlekýn, krytí pódia a textilní 

akustický obklad. 
 

Zateplení bytového domu 
V období květen, červen provedla společnost VISPO CZ s.r.o. Ho-

donín zateplení bytového domu u kostela spolu s výměnou oken. 

Součástí akce byl i požadavek obce posunout vchodové dveře do 

vestibulu budovy tak, aby vstupní schody netvořily překážku na 

stávajícím chodníku. Spolu s dalšími opravami střechy, které ne-

byly součástí projektu se finální termín dokončení akce přesune na 

začátek července. 
 

Intenzifikace ČOV 
V návaznosti na získanou dotaci z prostředků JmK ve výši 8,4 mil. 

Kč bude provedeno výběrové řízení na zhotovitele intenzifikace 

ČOV Starovičky. Výběrovým řízením se zjistí skutečná výše ceny za 

dílo. V rozpočtu dle ceníku RTS je uvedena cena 39 mil. Kč bez DPH 

(obec si DPH v tomto případě může uplatnit), předpokládá se sní-

žení finální ceny akce na hodnotu cca 30 mil. Kč. Bohužel již žádná 

další dotační podpora na intenzifikace čistíren odpadních vod se 

v dohledné době prostřednictvím pravidelných poskytovatelů do-

tace - Státního fondu životního prostředí a Ministerstva zeměděl-

ství nepředpokládá. Zastupitelstvo obce se po provedeném výbě-

rovém řízení dále rozhodne, jestli budou vlastní zdroje dofinanco-

vány úvěrem, nebo nebude projekt za stávajících podmínek reali-

zován. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

(Text a foto VD) 
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Nová komunikace - lokalita Zace 

 

 

 

 

 

 

Odvoz drceného klestí - lokalita Štarvicary 
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                                     USNESENÍ č. 18/2025 ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky,  

konaného dne 29. 4. 2025 v 18:00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 
 

1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis a 
usnesení z minulého zasedání. 

2. ZO  schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2025. 
3. ZO schvaluje přijetí účelové finanční podpory ve výši              

279 000,-  Kč  z rozpočtu Jihomoravského kraje k projektu 

„Starovičky – obnova a doplnění herních prvků“. Zároveň 

schvaluje  Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomo-

ravského kraje pro výše uvedenou akci a pověřuje starostu 

obce podpisem smlouvy. 

4. a) ZO souhlasí s vybudováním kulové střelnice pro střelby MS 

a rozšíření stávající brokové střelnice na disciplínu lovecký 

parkur na pozemku p.č. 3840 v k.ú. Starovičky, které jsou ve 

vlastnictví obce. 

b) ZO neschvaluje pronájem části pozemku p.č. 3603 v k.ú. 

Starovičky o výměře 15 m2 za účelem provozování pojízdného 

stánku s občerstvením. 

5. ZO schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 

břemene s názvem „Starovičky, připojení NN, Šišma K156“. 

Věcné břemeno je zřízeno úplatně, a to za jednorázovou ná-

hradu v celkové výši 2 000,- Kč bez DPH. Dále ZO pověřuje 

starostu podpisem smlouvy. 

6. Bod odložen do příštího zasedání. 

7. ZO schvaluje Smlouvu o upsání akcií se započtením pohledá-

vek se společností Vodovody a kanalizace Břeclav, a.s., IČ 

49455168 se sídlem Čechova 1300/23, 690 02 Břeclav, spo-

lečnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Krajského 

soudu v Brně, spisová značka B 1176, schválenou valnou hro-

madou společnosti dne 25. 2. 2025 v rámci 1. kola úpisu akcií 

společnosti s využitím přednostního práva akcionářů. Zastu-

pitelstvo pověřuje starostu podpisem smlouvy o upsání akcií 

se započtením pohledávek vůči společnosti a provedením zá-

pisu do listiny upisovatelů úpisem akcií v počtu 843 ks s emis-

ním kurzem 1 098 429 Kč. Rozdíl vzájemných pohledávek ve 

výši 611 Kč bude vyrovnán na bankovní účet Obce Starovičky. 

8. a) ZO schvaluje Dodatek č. 1 kč Smlouvě o dílo s f. Strabag a.s.  

na projekt „Starovičky – zpevnění polních cest – I. etapa.  

Jedná se o snížení ceny o 274 955,47 Kč. Celková cena je             

3 950 467,21 Kč vč. DPH. Dále ZO pověřuje starostu podpisem 

smlouvy. 

b) ZO schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo ze dne 

14.1.2025 na akci    „Energetická optimalizace objektu Sta-

rovičky čp. 82, parc. č. 37“ s f. VISPO CZ s.r.o.  Tímto 

dodatkem se mění termín dokončení do 60 dnů 

od předání staveniště. Dále ZO pověřuje 

starostu podpisem smlouvy. 

9. ZO schvaluje Smlouvy o nájmu ply-

nárenského zařízení se společností 

GasNet s.r.o., název stavby „Staro-

vičky – IS v lokalitě Zahrady, II. 

etapa, 1 část a 2 část“, výše ročního nájemného činí 1,- Kč. 

Dále ZO pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

10. ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu obce 

ve výši 80 000,- Kč na činnost sboru SDH a doplnění materiálu 

pro Sbor dobrovolných hasičů Starovičky, IČO 227 56 493. ZO 

schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z roz-

počtu obce Starovičky a pověřuje starostu podpisem této 

smlouvy. 

11. a) ZO schvaluje záměr směny pozemku p.č. 841/33 a 841/65 

bez finančního vyrovnání. 

b) ZO souhlasí se zpevnění plochy za účelem zřízení parkova-

cího stání na pozemku p.č. 179/1 před RD čp. 183 a čp. 199 s 

následujícími podmínkami: 

- stavebník si zbuduje zpevněnou plochu dle zákresu v žádosti 

na vlastní náklady 

- upozorňujeme na nutnost projednat napojení zpevněné plo-

chy na komunikaci II/425 se Správou a údržbou silnic JmK, 

příp. MěÚ Hustopeče, odbor dopravy 

 - v případě ukládání nebo poruchy inženýrských sítí na po-

zemku p. č. 179/1, který je ve vlastnictví obce Starovičky si 

obec stanovuje právo vstupu a zpevněnou plochu za tímto 

účelem i rozebrat bez náhrady škody 

- tento souhlas nenahrazuje územní rozhodnutí nebo stavební 

povolení, pokud ho bude dle stavebního zákona zapotřebí. 

c) ZO schvaluje nabídku f. COLOR Dekorace s.r.o. na výmalbu 

a nátěr parket v KD za cenu 325 615,- Kč. 

d) ZO neschvaluje finanční dar klubu Radost. 

e) ZO neschvaluje nabídku na turistické mapy SHOCart Zlín. 

f) ZO neschvaluje Memorandum o spolupráci se Svazem vi-

nařů České republiky, z.s. 

g) Bod doložen do příštího zasedání. 

h) ZO schvaluje přijetí dotace v rámci programu Technická in-

frastruktura ve výši 1 600 000,- Kč. 

ch) ZO bere na vědomí žádost o dotaci na Technologie osvět-
lení jeviště a ozvučení v KD. 
i) ZO bere na vědomí podání žádosti o dotaci na projekt „Do-

stupné bydlení Starovičky“ (Centrum pro seniory Starovičky). 

j) ZO schvaluje pořízení aplikace na agendu zápisů ZO. 
 

                      Ve Staro-
vičkách 9. 5. 2025 

 
 
 

(HK) 
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MATERSKÁ ŠKOLA 
  

Zápis do školy 
Čas se zastavit nedá. A tak nám ten 

školní rok tak uběhl, že našim předškolá-

kům nastal slavnostní den zápisu do 1. 

třídy. Děti předvedly, co se během roku 

naučily a naopak co ještě musí dohnat, 

než se do té školy opravdu vypraví . 

Všichni se do školy těší, tak snad je to 

nadšení brzy neopustí. A paní učitelce 

přejeme pevné nervy v tom novém školním 

roce. 

 

Podmořský svět 
V dubnu jsme si pozvali vzdělávací pro-

jekt oceonárium s programem "Podmoř-

ský svět". Děti se tak formou promí-

tání  seznámily s různými živočichy žijí-

cími v moři.  

 

Čarodějnice 
A je to tady. Rok se s rokem sešel a opět 

se to v mateřské škole hemžilo čaroděj-

nicemi a čaroději. Celé dopoledne děti pl-

nily různé úkoly a dokonce se proletěly po 

vesnici. Nezapomněly ani na obecní úřad. 

 

Ovčí farma 
V rámci svátku Dne dětí jsme se vydali na 

ovčí farmu, kde si děti mohly prohlédnout 

a pohladit ovečku, kozičku. Nevíme, kdo 

měl větší radost z našeho odchodu. Jestli 

zvířátka nebo děti. Protože se honili 

všichni navzájem. Velkou radost nám udě-

lala malá kůzlátka. 

 

Pochod na rozhlednu 
V rámci upevňování tělesné zdatnosti a 

vytrvalosti dětí, jsme se vydali na místní 

rozhlednu. Během cesty jsme plnili různé 

úkoly, aby nám tam cesta rychleji uběhla. 

Taky došlo na hledání pokladu. Z toho 

mají děti největší zážitek. 

Počasí nám krásně vyšlo. Bylo pod mra-

kem, tak se nám krásně šlapalo. Na zpá-

teční cestě si ještě děti zacvičily na no-

vém hřišti u Luže. 

 

Co jste hasiči 
Jednou z tradic v mateřské škole, je ná-

vštěva místní hasičské zbrojnice. Děti se 

seznámily s prostory zbrojnice, s výstrojí 

hasiče při zásahu, prohlídnou si auto a 

jeho vybavení, nutné k výjezdu při po-

žáru. Děti si vyzkouší helmu, potěžkají si 

stříkací pistoli. Děkujeme panu Davidovi 

Sedláčkovi, za jeho čas, který našim nej-

menším věnuje. Může tak získat nové 

malé hasiče. 

 

Co nás ještě čeká 
V červnu jedeme na školní výlet. Opět za-

vítáme do lanového centra v Břeclavi. Na 

konci roku nás čeká společné odpoledne s 

rodiči na ukončení školního roku a úplně 

na závěr nás čeká slavnostní pasování 

předškoláků na školáky, které proběhne v 

kulturáku. 

 

Za MŠ kolektiv pracovnic 

ˇ 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

 

Workshop na téma digitální  

inteligence 
Dne 15. května měli žáci 3., 4. a 5. ročníku 

možnost zúčastnit se interaktivního 

workshopu neziskové organizace Digitální 

most, zaměřeného na umělou inteligenci a 

její využití v každodenním životě. 

Program byl veden hravou formou, která 

žáky vtáhla do příběhu s postavou doktora 

Zlouna. Pomocí nástrojů umělé inteligence 

s ním žáci „bojovali“ a zároveň se učili, jak 

AI technologie fungují, jak je využívat 

bezpečně a jaká rizika mohou představo-

vat. 

Pod vedením lektorky Elišky si žáci navíc 

vytvořili vlastní originální postavičku, 

která by mohla vystupovat ve světě 

Harryho Pottera v Bradavicích. Pomocí po-

čítačových programů navrhli její popis, 

obrázek i krátkou animaci. 

Workshop měl u žáků velký úspěch – nejen 

díky zajímavému tématu, ale především 

proto, že si vše mohli sami vyzkoušet na 

počítačích v učebně a aktivně se zapojit 

do celého programu. 

 

Plavecké závody žáků 3. ročníků 
13. května pořádala plavecká škola Husto-

peče závod, kterého se mohli zúčastnit 

vybraní 

žáci, 

kteří 

absolvovali ve školním roce 2024/2025 

plavecký výcvik v plavecké škole v Husto-

pečích. Z řad našich třeťáků naši školu 

úspěšně reprezentovali Karolína Mazůr-

ková, Sára Kulhánková, Marek Dostoupil 

a Jirka Drdlík. V závodu dívek obsadila 

Karolína 2. místo a Sára místo 25. V kate-

gorií chlapců se umístil Jirka na 33. místě 

a Marek na 35. místě (z celkem 64 zúčast-

něných v každé kategorii). V disciplíně 

štafet získali naši žáci krásné 7. místo 

(celkem 30 družstev). 

Žákům patří za reprezentaci školy velké 

poděkování a gratulace k úspěchu. 

 

Výtvarná soutěž Slunce nad vinicemi 
Žáci naší školy se zúčastnili výtvarné sou-

těže, kterou vyhlásilo MAP Hustopečsko s 

názvem Kouzlo přírody: Slunce nad vini-

cemi. Cílem soutěže bylo podpořit kreati-

vitu dětí, prohloubit jejich vztah k místu, 

kde žijí, a zvýšit povědomí o přírodě a vý-

znamu krajiny, zejména vinohradů. Nej-

prve jsme s žáky 3. ročníku přemýšleli, 

jako výtvarnou techniku zvolit pro toto 

nelehké téma. Většina žáků zvolila kresbu 

tvrdým hnědým pastelem doplněnou anili-

novými barvami. Obrázek Matyáše Hraz-

diry zaujal porotu a v kategorii žáků 1. 

stupně vyhrál 1. místo. Hodnocena byla 

kreativita, originalita, soulad s tématem, 

technické zpracování odpovídající věku a 

schopnost vyjádřit emoce a atmosféru 

přírody. 

(Baj) 

Oslava MDD ve škole i přes  

hrozbu deště 
Letos se oslava Dne dětí kvůli nepřízni-

vému počasí přesunula z venkovních pro-

stor do školy. Přesto změna místa nijak 

neovlivnila dobrou náladu a průběh akce. 

Hlavní hvězdou se stal DJ, který se posta-

ral nejen o plynulý hudební doprovod, ale 

také skvěle moderoval celý program. Děti 

si užily tanec i zapojení do kreativních ak-

tivit a soutěží, které pro ně DJ připravil. 

Aby oslava měla i v uzavřených prostorách 

kouzelnou atmosféru, doplnily ji efekty v 

podobě bublin a kouře, které na tanečním 

parketu vytvořily tajemné prostředí. 

Na závěr nechyběl oblíbený skákací hrad, 

kde si děti vybily poslední energii. Každý 

účastník obdržel drobnou sladkost a osvě-

žující meloun. 

Celá akce tak byla plná zábavy, radosti a 

kouzelných zážitků, které děti zcela jistě 

dlouho nezapomenou.    

(Wal) 

 

Naši prvňáčci se stali čtenáři 
Na začátku školního roku znali jen pár pís-

menek, teď už z nich jsou skuteční čte-

náři. V závěru školního roku jsme společně 

s obecní knihovnou uspořádali pro naše 

prvňáčky slavnostní pasování na čte-

náře – chvíli, na kterou se dlouho těšili. 
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Děti si pod vedením Mgr. Ludmily Hrdi-

nové nacvičily krátkou pohádku, se kterou 

vystoupily před rodiči i hosty. Každý z 

žáků poté přečetl úryvek z knihy a slo-

žil čtenářský slib, že si bude knih vážit a 

s chutí číst. Následovalo slavnostní paso-

vání, při kterém nechyběla šerpa, uznání 

ani hrdé úsměvy. 

Na akci se podílela také paní Markéta 

Havlíková, zástupkyně obce a obecní kni-

hovny, které děkujeme za spolupráci a 

podporu této krásné tradice. Slavnost 

jsme zakončili přípitkem a sladkým dor-

tem, který si děti za svou celoroční práci 

opravdu zasloužily. 

Našim novým čtenářům přejeme, ať je 

knihy provázejí celý život – s radostí, fan-

tazií a otevřeným srdcem! 

                                                                (Wal) 

   

Věda může být zábava! 
Ve čtvrtek 29. 5. se žáci 4. a 5. ročníku 

naší základní školy zúčastnili interaktiv-

ního vzdělávacího programu Explorium – 

hravé učení, který vedla zkušená lek-

torka Kateřina Vaňková. Celý program byl 

zaměřen na poznávání přírodních zákoni-

tostí formou jednoduchých, ale velmi pou-

tavých pokusů. 

Děti zkoumaly, zda je light cola opravdu 

lehčí než klasická, nafukovaly balónek po-

mocí fénu, zjišťovaly, proč se nelze se-

hnout, když stojíme zády ke zdi, a objevo-

valy tajemství barevných proužků v zubní 

pastě. Nechyběl ani pokus s šiškou ve 

vodě, při kterém žáci pozorovali, jak pří-

roda reaguje na vlhkost. 

Program děti nadchl – učily se spolupraco-

vat, diskutovat nad výsledky a formulovat 

vlastní hypotézy. Nešlo o pouhé předvá-

dění pokusů, ale o aktivní zapojení všech 

účastníků. A hlavně – nikdo se nenudil! 

Lektorka vedla děti velmi srozumitelně a s 

nadšením, které se snadno přeneslo i na 

žáky. Program byl pro děti nejen zábavný, 

ale také přínosný – rozvíjel jejich zvída-

vost, týmového ducha i schopnost logic-

kého myšlení. 

Explorium ukázalo, že věda může být dob-

rodružství a že se lze učit i jinak než jen 

s učebnicí v ruce. Děkujeme za skvělé do-

poledne plné poznání a radosti z objevo-

vání! 

(Wal) 

 

Ochutnávka sýrů v rámci programu 

Mléko do škol 
Žáci 1. a 2. ročníku se společně zapojili do 

ochutnávky sýrů v rámci projektu Mléko 

do škol, jehož cílem je podpora zdravé vý-

živy a zvýšení spotřeby mléčných výrobků 

mezi dětmi. Tento projekt je určen žákům 

základních a středních škol, kterým jsou 

mléčné výrobky pravidelně poskytovány 

zcela zdarma. 

Děti měly možnost ochutnat různé druhy 

sýrů, například eidam, čedar, tavený sýr 

nebo oblíbený sýr žervé. Vyzkoušely si 

také vlastní přípravu jednoduché a zdravé 

svačinky – na různé druhy pečiva si mazaly 

sýr a dozdobily ho čerstvou vyklíčenou ře-

řichou. 

Vlastnoručně připravená svačinka dětem 

velmi chutnala a zážitek si opravdu užily. 

V jejich reakcích zaznělo například: 

„Ten jemný sýr na rohlíku byl výborný.“ 

„Řeřicha krásně voněla, připomínala mi 

jaro.“ 

„Chtěl(a) bych si to doma připravit 

znovu!“ 

„Bylo to zábavné a moc dobré. Můžeme 

to někdy zopakovat?“ 

Celé dopoledne se neslo v příjemné, tvo-

řivé atmosféře. Děti se nejen dobře na-

jedly, ale zároveň se dozvěděly víc o zdra-

vém stravování a péči o vlastní jídelníček. 

                                                                  (Hr) 

www.zs-msstarovicky.cz 
 

http://www.zs-msstarovicky.cz/
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Rok 1974 
 

Převzetí kroniky, životopis 
Přebírám vedení kroniky obce Staroviček od 1.1.1974. Jmenuji se 
Jaroslav Zavadil, jsem zaměstnán jako technik v místním JZD. 
Mým rodištěm je nedaleká obec Boleradice, odtud jsem se s ro-
diči přestěhoval do Kurdějova. Po získání středního, později vy-
sokoškolského vzdělání zemědělského směru jsem v r. 1969 na-
stoupil do zdejšího JZD, kde pracuji dosud. 
 
Hodnocení uplynulého roku 
Uplynulý rok 1974 je možno ve vztahu k činnosti v obci charakte-
risovat jako rok úspěšný v politické i ekonomické oblasti. Občané 
svým vysokým pracovním úsilím důstojně oslavili 30. výročí 
vzniku SNP a jako obec zemědělská 25. výročí zakládání JZD. 
 
Národní výbor 
 

Složení národního výboru: 
 

Tomek Bohumil – předseda MNV (zam. ČSD) 
Drbola Oldřich – místopředseda (tajemník OV ČSPO) 
Popovský Ladislav – tajemník (ved. plán. od. ZNZP) 
Novák Stanislav – předs. kom. fin. a výst. (důchodce) 
Bendová Bedřiška – předs. škol. soc. a kult. kom. (kuchařka) 
Úlehla Stanislav – předs. kom. pro ochr. veř. poš. (člen JZD) 
Hovězák Václav – člen rady pro práci s mlád. org. (automechanik) 
Holacký Josef – (zaměstnanec ČSD) 
Hovězák Jaroslav – (automechanik) 
Hyclová Anděla – (prodavačka) 
Kadrnka Rudolf – (důchodce) 
Konečný Antonín – (důchodce) 
Kostrhounová Žofie – (členka JZD) 
Krejčová Marie – (důchodce) 
Lupač Miroslav – (zam. ČSSS) 
Mikulicová Marie – (členka JZD) 
Panic Josef – (úředník) 
Poláček Václav – (důchodce) 

Škrobák Jan – (důchodce) 
Vágner František – (zámečník) 
 
Změny NV 
K 1.1.1974 nastoupil do funkce předsedy MNV s. Tomek Bohumil, 
v průběhu roku se odstěhovala ze Staroviček s. Krejčová Marie. 
 
Výbor NF 
Složení: Prát Václav (předseda), Lupač Miroslav (KSČ), Haluza 
Václav (KSČ), Habrovec František (SČSP), Úlehla Stanislav (JZD), 
Tomek Václav (ČSČK), Mazůrek Štěpán (ČSS), Mazůrek Rudolf 
(ČSPO), Janoušek Josef (JZD), Kouřilová Františka (ČSŽ), Hübner 
Oldřich (MS), Buchtová Milena (SSM), Hovězák Jaroslav (NV). 
 
Výbor žen 
Složení: Hyclová Anděla (předsedkyně), Kouřilová Františka (jed-
natelka), Nováková Marie (pokladní), Mazůrková Anna, 
Kostrhounová Jiřina. 
 
Plán práce MNV 
Vycházel z úkolů rozpracovaného závěru XIV. sjezdu KSČ, závěrů 
stranických konferencí a z volebního programu.  
Byla naplánována činnost na těchto úsecích: 
 

1) Politicko-organizátorská práce 
- zaměřená na zlepšení spolupráce s masovými organizacemi, za-
jištění pomoci komisím a zkvalitnění práce poslanců  
2) Finance a výstavba obce, služby obyvatelstva 
- z ONV bylo povolení na tyto akce 
a) úprava okolí školy – náklad 150.000, hodn. 220.000 Kčs 
b) dokončení minidomku – nákl. 40.000, hodn. 50.000 Kčs 
c) dokonč. odpadu od pož. nádr. – nákl. 22.000, hodn. 67.000 Kčs 
d) otázce pitné vody v obci věnovat stálou pozornost, jednat s 
ONV o možnosti napojení na skupin. vodov. 
- na úseku dopravy zajistit řádnou údržbu komunikací v obci a 
dopr. značek 

Výpisky z kroniky obce  - 27. díl 
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- v rámci služeb dbát na řádné zásobování místní prodejnou Jed-
noty, vyjasnit otázku GO Pohostinství 
3) Školství, kultura, soc. zabezpečení 
- zabezpečit vzpomínkové oslavy významných dnů ČSSR, připra-
vit důstojné oslavy 30. výr. SNP a 25. výr. zakl. JZD 
4) Veřejný pořádek, bezpečnost, doprava 
- dbát na zajištění a dodržování socialistické zákonnosti v obci 
 
 
Plnění plánu práce 
Prostřednictvím komisí MNV a společenských organizací se zapo-
juje nejširší okruh občanů. Pro mládež zajistil MNV jako mimo-
řádnou akci povolení výstavby klubovny SSM, která je ve stadiu 
dokončení. Veškerá výstavba obce se provádí v rámci akce Z a je 
financována z prostředků přidělených ONV Břeclav. Byly dokon-
čeny akce: 
- úprava potoka od požární nádrže 
- kanalizace u malého hřiště a kolem objížďkové cesty, úprava 
veřejného prostranství v „Dědině“ 
- zřízení poštovny 
- mimořádnou akcí byl postaven minidomek pro školní účely 
- ve věci vodovodu bylo jednáno s ONV Břeclav. Je příslib jej vy-
budovat v akci Z asi v r. 1977 
 
Rozpočet obce 
Rozpočet obce: 
Daně a poplatky 
- daň zemědělská                             54.000 Kčs 
- daň z příjmu obyvatelstva                 400 Kčs 
- daň domovní                             18.000 Kčs 
- poplatek ze psů                                4.000 Kčs 
- správní poplatky                                4.000 Kčs 
Příjmy z čin. rozpočtových organizací 
- školství                                               27.000 Kčs   
- kultura               15.000 Kčs 
- místní hospodářství               8.000 Kčs 
Souhrnný finanční vztah                    89.100 Kčs 
Účelové dotace a subvence             211.800 Kčs 
 
Činnost MNV 
Činnost MNV je zaměřena především na budování obce, na ze-
mědělství, organizátorskou činnost, splupráci s masovými orga-
nizacemi, zdravotní a sociální péči, kulturu a veřejný pořádek. V 
pravidelných schůzích MNV se projednávají usnesení rady ONV v 
Břeclavi, směrnice ONV a opatření. V tomto roce bylo celkem 
šest zasedání MNV. 
 
Činnost JZD 
JZD hospodařilo na výměře 649 ha zem. půdy a 538 ha orné p., s 
počtem 245 členů (celkem 110 nepracujících). Zajímavé jsou po-
čty pracovníků v jednotlivých kategoriích: traktoristé 13, kočí 6, 
řidič nákl. automobilu 1, ostatní pracovníci rostl. výr. 45, ošetřo-
vatelé dojnic 14, ostatního dobytka 27, THP 14, ostatní pracov-
níci 7. Průměrná měsíční odměna 1 stálého pracovníka činila 
2.047 Kčs. 
 
Základní ukazatelé výsledků hospodaření: (v tis. Kčs) 
  celková produkce           16.271 
  hrubá zem. prod.           15.107 
  Základní prostředky      22.157 
  hrubá rostl. prod.             8.838 
  hrubá živ. prod.             6.627 
produkce na 1 ha - mléko 964 lt 
                                 - maso cel. 284 kg 
                 - z toho skot 138 kg 
                 - z toho vepř. 177 kg 
roční dojivost 2.864 lt 

Hektarové výnosy u hlavních plodin vyšly následovně: obiloviny 
celkem 44,1 q, pšenice oz. 40,7, ječmen jarní 50,8 q, cukrovka 282 
q, víceleté plodiny (pícniny) 50q. 
Podstatně horší co do výnosu byly vinice a meruňky. Na plán pro-
dukce 2,268.000 Kčs činila skutečnost 890.000 Kčs. Právě tyto 
plodiny zapříčinily to, že rok 1974 je možno považovat z pohledu 
tvorby produkce za jeden z nejtěžších období posledních 15ti let. 
V tomto roce, přesně 26.10.1974 se museli družstevníci rozloučit 
se schopným předsedou Ing. J. Sedláčkem, který tragicky zahynul 
na cestě z Hustopeče do Šakvic. 
Samotná existence JZD Starovičky skončila 22.12.1974. Byl to zá-
věr celoročních přípravných prací, na vytváření podmínek pro 
sloučení družstev. Byl vytvořen nový zemědělský podnik slouče-
ním JZD Starovičky, Šakvice, Zaječí, s názvem „JZD Českosloven-
sko – sovětského přátelství“ se sídlem v Šakvicích. Výměra pod-
niku činí 3.030 ha z. p. a 2.735 ha o. p. 
 
Počasí 
Rok 1974 byl pro zemědělství svým počasím méně příznivý. Zima 
73 – 74 měla velmi mírný ráz, téměř bez sněhu, stejně tak chu-
dobné na srážky bylo i jaro. Začátek jarních prací byl již 18. února. 
Červen byl relativně vlhčí, rovněž začátek žní, pak opět sucho. Až 
konec léta sebou přinesl zvýšené srážky, podzim byl celkově 
vlhčí, s častými srážkami. Průběh zimy do konce kalendářního 
roku byl velmi mírný, s minimálními teplotními poklesy. 
 
Úpravy obce, doprava, spoje 
V tomto roce byl v obci dostavěna druhá čtyřbytová jednotka pro 
členy JZD a započalo se se stavbou další řadové zástavby. V sou-
kromé výstavbě byla provedena kolaudace u domů č. 238 (2 
byty), č. 241. S výstavbou se započalo vedle č. 239. V obci je 17 
telefonních účastníků, zájem je však podstatně vyšší. Zvýšil se 
počet majitelů motorových vozidel. Občané vlastní velký počet 
motocyklů a 46 osobních automobilů. Na poštovním středisku 
jsou úřední hodiny od 6.30 do 8.30 hod. V této době se přijímají 
balíky, poukázky, sportka, sazka, mates a prodávají se ceniny. 
Celkem je 200 odběratelů novin a 383 odb. časopisů. V odpoled-
ních hodinách se vydávají došlé balíky a vybírá se poštovní 
schránka. 
 
Státní a družstevní obchod 
V obci je jedna prodejna smíšeného zboží, jedno pohostinství a 
dojíždí pojízdná prodejna masa. V prodejně smíšeného zboží byl 
v tomto roce plán tržby 2,172.000 Kčs, skutečnost činila 
2,164.000 Kčs. Celkově je větší spotřeba chleba, mléka, pečiva, 
uzenin, masa, zelinářských produktů, vyšší zájem o ovoce z do-
vozu. V prodejně jsou zaměstnány 3 prodavačky, prodejní doba 
je přizpůsobena tak, aby si občané mohli nakoupit po pracovní 
době a v sobotu dopoledne. Celkově však prodejna nevyhovuje 
z prostorových důvodů. 
Místní pohostinství mělo v tomto roce plán tržeb 661.000 Kčs, 
skutečnost činila 727.273 Kčs. Celkové zvýšení tržby oproti min. 
roku činí v průměru 18.000 Kčs měs. Je zvýšený zájem o nealko-
holické nápoje, je širší sortiment. Podává se jídlo v konzervách. 
Pohostinství svou kapacitou i upraveností rovněž pro občany ne-
vyhovuje, jedná se o přestavbě. 
 
Politický, kulturní, školský vývoj 
Vliv VO KSČ v naší obci je značný. Vycházejíc ze závěrů XIV. sjezdu 
KSČ, plně ovlivňuje veškeré dění v obci a celkový vývoj usměr-
ňuje žádoucí cestou. V tomto roce byly zajištěny akce na tyto 
hlavní ideové směry: 30. výr. SNP, 25. výr. zakl. JZD, 25. výr. zal. 
PO a SSM, 50. výr. úmrtí V.I. Lenina, 25. výr. okr. Břeclav. V sou-
časné době je hlavním zdrojem kulturní činnosti v obci místní 
kino a lidová knihovna. Tyto úkoly napomáhá plnit Osvětová be-
seda. Pod její záštitou vystupuje 18ti členný dechový orchestr, 
který řídí Šafařík Josef. Za rok měl 75 vystoupení. Ke konci roku 
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byla ustavena instrumentální skupina, kterou řídí Mazůrek Ště-
pán. OB obdržela od MNV částku 4.000 Kčs, z nichž platí odměny 
knihovníku a kronikáři. MNV zřídil, v rámci jednotného řízení 
osvětové činnosti v okrese, Klub osvětové besedy, čímž se ruší 
dosavadní organizační řád OB. Vedoucím Klubu je Mazůrek Ru-
dolf. 
V obci je dvoutřídní ZDŠ 1. – 4. ročník. Ředitelem je s. Krejčí, který 
vyučuje 2. a 4. ročník, učitelkou s. Mazůrková, vyučující 1. a 3. 
ročník. Celkově školu navštěvuje 51 žáků. V jarním období byla 
činnost školy zaměřena na 25. výr. založení PO. 25.4.1974 složili 
slib noví pionýři a jiskry, skupina byla slavnostně pojmenována 
po zakladatelce Zdeně Soukupové, která tragicky zahynula. V té 
době škola Celkem bylo vypůjčeno 1.942 titulů, počet čtenářů byl 
60. 
 
Zábavy 
Během roku 1974 byly uskutečněny 3 plesy (ČSŽ, ČMS, Sokol), 
14.4. taneční zábava (SSM), dále zahrávky a hody (SSM) a Kate-
řinská taneční zábava (SSM). Návštěva jednotlivých zábav je po-
měrně malá, což se dá přikládat za vinu nevhodnému prostředí k 
těmto akcím. 
 
Kino 
V místním kině MNV bylo v r. 1974 161 představení, jež navštívilo 
6.003 návštěvníků. Tržba za celý rok činila 15.594 Kčs, výdaje pro 
kino 15.000 Kčs. Kino MNV bylo zapojeno do okresní soutěže kin, 
kde hlavní kriteria byla návštěvnost na sovětské filmy, nejméně 
na 10 % z celoročního plánu. Splněno na 16,7 %. Byl uspořádán 
třídenní Dětský filmový festival sovětských filmů, rovněž s dob-
rým výsledkem. 
 
Rozhlasem a televizí je vybavena téměř každá domácnost, infor-
movanost je tedy velmi dobrá, zvýšily se i nároky na úroveň kul-
turního vyžití. 
 
Sport 
Sport v obci je příliš jednostrannou záležitostí, sportovci organi-
zovaní v TJ Sokol jsou zaměřeni pouze na fotbal. Mládeži velmi 
citelně chybí v obci tělocvična. 
 
ČMS 
Myslivecká společnost pracuje aktivně, jednak při svém vlastním 
poslání, také však v obci při brigádách apod. Místní JZD vyhlou-
bilo menší vodní nádrž (na spodní vodu) na parcele pod Satze a 
tam organizovaní zájemci pečují o nasazené ryby a v malém mě-
řítku pěstují rybolov. 
 
ČSOP 
ČSOP má 42 členů. Během roku vykazoval výbornou činnost v 
nejlepší připravenosti a protipožární prevenci. Organizace se 
pravidelně zúčastňovala okrskových soutěží a místních soutěží, 
během celého období udržovala v dobrém stavu svoji techniku. 
Byl podán závazek na počest 30. výr. SNP – odpracovat 1.060 bri-
gádnických hodin na úpravách obce. Závazek byl překročen. 
 
ČOZS 
ČOZS – založena v r. 1962 – 12 zakládajících členů. Celou dobu 
činnost stagnovala, přírůstek byl pouze 8 členů. V r. 1974 byl zvo-
len předsedou s. Prát Vladimír (193) a vlastní činnost podstatně 
stoupla. Členská základna vlivem zvýšené činnosti se zvedla na 
96 členů. Organizace zajišťuje veškeré zahrádkářské potřeby jako 
hnojiva, postřiky, výsadbový materiál apod. V podzimních měsí-
cích organizace uspořádala výstavku ovoce a zeleniny s velkým 
úspěchem. Finanční základ spolku 200 Kčs zvýšen na 7.500 Kčs. V 
minulosti typicky městská záležitost – zahrádkářské kolonie – 
byla zavedena i v naší obci. Občanům, kteří nemají možnost pří-

dělu zahrádky za vlastním domem, byly vyměřeny parcely ve vý-
měře 5 arů v kolonii za hřbitovem u objížďkové cesty, v počtu cca 
40 parcel. 
 
ČČK 
ČČK má 88 členů. Činnost MS ČČK byla zaměřena jak na zlepšení 
životního prostředí v obci, tak i na zlepšování podmínek pro 
vlastní práci organizace. Skupina má pro svoji činnost vyhraze-
nou místnost v č. 62. Mimo brigádnické činnosti v obci, byl orga-
nizován sběr léčivých rostlin, získalo se 14 dárců krve a několik 
členů se podílelo na celostátní akci očkování proti tetanu. Zdra-
votnická Družina zřízená při MS ČČK se úspěšně zúčastnila srazů 
a soutěže zdravotnických družin, pořádaných OV ČČK. 
 
Úmrtí 
V uplynulém roce nebyl zaznamenán v obci ani v blízkém okolí 
žádný výskyt epidemií v širším měřítku, úmrtnost byla úměrná 
počtu obyvatel. Zemřelo 9 občanů (z toho 8 občanů stářím): 
Průža Jan 116, Mazůrková Růžena 69, Tomek Václav 72, Prát Jan 
214, Dostoupilová Marie 78, Kadrnková Růžena 3, Kouřil Franti-
šek 161, Veselý Jan 6, Kadrnka Jan 5. U všech byl církevní pohřeb 
na místním hřbitově. 
 
Pohyb, obyvatelstvo, život lidí 
V obci je 767 obyvatel. Během roku zemřelo 9, narodilo se 15 lidí. 
Odstěhovalo se (odhlášení trvalého pobytu) 23 osob, přihlásilo 
se k trvalému pobytu 9 osob. 
Soukromá výstavba v obci nemá stoupající tendenci. Celkově se 
obec k trvalému usazování jeví jako méně výhodná, z několika 
důvodů. Perspektivně obec není určena jako středisková, má 
velké potíže se zásobováním pitnou vodou a v určitých obdobích 
i s vodou užitkovou, zatím se neuvažuje o zavedení plynu. Mladé 
lidi silně odrazuje minimální možnost kulturního vyžití, obec 
nemá kulturní dům ani tělocvičnu. V obci je jediný podnik (JZD), 
kde je možno najít zaměstnání, jinak je nutné za prací dojíždět 
mimo obec. Péče o staré občany je úměrná daným možnostem 
obce. Je vypracován seznam důchodců, dle něhož je další rozdě-
lení na sociálně slabé občany a občany nad 80 let. Těm je posky-
tována jednorázová doplňková péče v částce od 200 do 400 Kčs. 
V obci není u osamělých důchodců nižší důchod než 550 Kčs a u 
dvojic pod 900 Kčs. Opatrovnická péče v obci zatím zavedena 
není, je využíváno domovů důchodců a příspěvků na bezmoc-
nost. Péče o děti je zajišťována 1x za 14 dnů poradnou pro děti 
do jednoho roku a dále preventivní kontrolou ve školce a škole. 
 
 
Od 1.ledna 1970 byla jsem pověřena Místním národním výborem 
ve Starovičkách zapisovatelkou do kroniky obce Starovičky. Jsem 
Marie Krejčová, učitelka ZDŠ, nyní v důchodu. 
    Narodila jsem se 23. května 1914 v Divákách, kde jsem také za-
čala chodit do 1. tř. obecné školy. Po přestěhování rodičů do Hus-
topečí jsem po ukončení 5. roč. obecné školy v r. 1925/26 přešla 
na reál. gymnasium v Hustopečích, kde jsem v r. 1933 maturo-
vala. V dalším roce jsem jako externistka složila zkoušku učitel-
ské dospělosti na učitelském ústavě ve Znojmě. Prot ože můj 
otec byl drobným rolníkem, neměla jsem žádných známostí, ne-
dostala jsem žádnou umístěnku, tak jsem po celý rok bezplatně 
hospitovala na menšinové škole v Hustopečích. 
    V r. 1935 jsem byla jmenována učit. praktikantkou na obecné 
škole ve Starovičkách s platem 350 Kčs  měsíčně. Do Staroviček 
jsem tehdy denně docházela z Hustopečí. Od 1. února 1936 jsem 
byla ustanovena jako výpomocná učitelka v Blučině.  Výpomoc-
nou učitelkou jsem byla plných 10 let. V dalším roce jsem učila 
v Šakvicích, dvě léta v Němčičkách a ve Vel. Pavlovicích. Pak za 
okupace to byly Hrušovany u Brna, Pohořelice, Opatovice u  
 

Pavlína Prátová
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  NOC KOSTELŮ 
V pátek 23. 5. probíhala celostátní akce Noc kostelů. 

Tento večer se otevřelo přes 1800 kostelů a modlite-

ben po celé České republice. Otevřely se také dveře 

kostela sv. Kateřiny ve Starovičkách a fary. 
 

Prvotní myšlenka uspořádat Noc kostelů vznikla v Rakousku, když 

v jednom z vídeňských kostelů nechal kostelník večer během úklidu 

kostel otevřený, a zjistil, že otevřené dveře ve večerní atmosféře 

jsou pozvánkou pro kolemjdoucí vstoupit. 
 

Téma letošní Noci kostelů byla NADĚJE: „Lidé kolem nás mají stále 

více obav z budoucnosti. Abychom nepropadali úzkosti plynoucí ze 

stavu světa, musíme se pokusit pro sebe i pro druhé nacházet na-

ději.“ Třeba nějakou svoji naději aspoň někdo tento večer našel. 
 

V kostele byla možnost zúčastnit se hned dvakrát komentované 

prohlídky, kterou vedl pan Zdeněk Trněný. Varhanní koncert si při-

pravil Jan Bališ z nedalekých Rakvic. Ve svých jedenácti letech roze-

zněl varhany tak, že běhal mráz po zádech. Program nacvičili i naši 

Kadeti, tedy členové místního ochotnického spolku Kadet, kteří ve-

čer obohatili zpěvem. Byli jimi Zlatka Galečková, Petra Osičková, 

Anička a Vašek Haluzovi, Želka a Pavel Haluzovi, Josef Panic a Fran-

tišek Juška. Hrou na trubku vystoupení zpestřil Adam Horčička. 
 

Na faře bylo možné prohlédnout si výstavu našeho rodáka P. Vác-

lava Drboly, který by měl být v brzké době blahořečen. 
 

Ve farní kavárně se vařila káva a čaj. K tomu byly napečeny vynikající 

moučníky. O kávovar a servis se postarali Tomáš Dolák a Víťa Krůza.  

O moučníky Ludmila Doláková, Anička Haluzová, Zlatka Galečková, 

Jindra Synková, Hana Potůčková a Jaroslava Hovězáková. Atmo-

sféru ve farní kavárně zpříjemnil hrou na cimbál Šimon Vácha a na 

harmoniku Marek Cvan z Velkých Pavlovic. 
 

Všem, kteří se jakýmkoliv způsobem zapojili do příprav a průběhu 

akce, moc děkuji. Bez Vaší nezištné pomoci a ochoty by se akce ne-

mohla konat. Děkuji také Vám, kteří jste přijali pozvání a přišli se 

podívat. Organizovat něco a nemít pro koho by bylo smutné. Vaše 

hojná účast je pro nás velká odměna. 

VELKÉ DÍKY VÁM VŠEM. 
 

Lenka Krůzová 

 

 

POZVÁNKA 
JIŽ PO OSMÉ K NÁM PŘIPUTUJÍ PĚŠÍ POUTNÍCI Z LUKOVA U 

MORAVSKÝCH BUDĚJOVIC. PŘIVÍTÁME JE V SOBOTU 2. SRPNA 

V ODPOLEDNÍCH HODINÁCH. SRDEČNĚ ZVEME OBČANY NA 

POUTNÍ MŠI SV., KTERÁ SE BUDE KONAT V TENTO DEN V 16.00 

HODIN V KOSTELE SV. KATEŘINY. PO MŠI SV. JSTE SRDEČNĚ 

ZVÁNI K MALÉMU OBČERSTVENÍ A POSEZENÍ S POUTNÍKY NA 

FARNÍM DVOŘE… 
 

KDO BUDE CHTÍT JÍT KOLEM 13 h. POUTNÍKŮM  

KOUSEK PO ŠAKVICKÉ SILNICI NAPROTI, JE VÍTÁN.  

TĚŠÍ SE NA VÁS STAROVIČTÍ FARNÍCI. 

 

 

 

 

Od doby, kdy jsou hody v naší obci pořádány v červenci, bývá zvy-

kem sejít se opět v kroji na Kateřinské zábavě. Svaté Kateřině je 

zasvěcen náš kostel, proto krojovaná zábava probíhala v tomto 

termínu. 

Z naší farnosti
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V sobotu 7. 6. jsme se se skupinkou dětí z naší farnosti zúčastnili již tradiční, každoročně pořádané, DĚCKANÁDY. 
Děti z celého děkanství zaplnily areál kostela sv. Václava v Hustopečích. Letos byly připraveny stanoviště na téma skutky milosrdenství. Děti 
si tak netradiční a zábavnou formou vyzkoušely, jak můžou pomáhat potřebným. Ráno celou akci odstartovala dětská mše, následovalo 
plnění úkolů na stanovištích a po té již na nás čekal oběd. Domů jsme se všichni vraceli spokojeni a nadšeni z hezky prožitého dne, za což 
moc děkujeme organizátorům z Hustopečí. 

Lenka Krůzová 

 

VZPOMÍNKA 
Mnohokrát jsem již psala různé vzpo-
mínky do našeho Starovičského zpravo-
daje. Byly to vzpomínky na mé dětství, 
mládí, na různé zvyky a tradice. Byly to 
také vzpomínky na mé přátele, ale také 
na lidi, kteří něco dobrého pro naši obec, 
či farnost vykonali. Lidi takříkajíc nezapo-
menutelné. I když každý člověk je pro 
svou rodinu a své okolí svým způsobem 
nezapomenutelný. Každý člověk určitě ve 
svém životě udělal mnoho dobrého, o 
čem by se dalo psát… 
Dnešní vzpomínka se čtenáři bude jistě 
zdát velmi osobní, ale nemohu jinak.  Mr-
zelo by mě, kdybych nenapsala mezi ji-
nými také vzpomínku na mého, tedy na-
šeho tatínka Františka Kostrhouna, který 
by se 27. května tohoto roku dožil 100 let. 
Byl to obyčejný, avšak z pohledu celé naší 
rodiny výjimečný člověk. Neobyčejně 
skromný, nesmírně obětavý, poctivý a po-
hodový. Nejen doma, kde jsme k těmto 
hodnotám i my svými rodiči a také praro-
diči s nimiž jsme žili v jedné domácnosti 
byli vedeni, ale zrovna tak ve svém povo-
lání v místním zemědělském družstvu. Zde 
zastával nejdříve funkci skupináře a sklep-
mistra. Po sloučení družstev – Šakvice, 
Starovičky, Zaječí, také pomocného agro-
noma, kde měl na starosti také vinice. Au-
tem nejezdil, a proto ze začátku celý tento 
veliký sloučený katastr objížděl na tehdy 
známém malém motocyklu zvaném Pio-
nýr. Po polních cestách, žádná zábava. 
Však určitě lepší, než když s panem Ladi-
slavem Malinkou objížděli ještě ten staro-
vičský katastr pouze na kolách. Pracoval 
s velikým nasazením až do úmoru, kdy na 
sebe bral povinnosti mladých, dosud dál-
kově studujících techniků. Nakonec před 
důchodem si vysloužil práci v teple kance-
láře, kde měl na starosti evidenci půdy, i 
když i tehdy byl ochoten zastoupit studují-
cího vinaře ve zkouškovém období a vrátit 
se do vinic. Bez škol, studií, jako samouk se 
snažil vždy poctivě odvádět každou práci 

jemu svěřenou. Vím, že dosud na něho 
v dobrém vzpomíná předseda družstva 
Klas, dnes už také mezi důchodci, Vlastik 
Ovísek, který ho potom po polích vyvážel 
autem. Říká, že Frantikovi vděčí za mnohé. 
A naopak tento Frantik, zase trpěl na toho 
kdysi kluka, kterého zaučoval, toho 
„Vlastu“, jak mu do konce svého života ří-
kal… Tatínkovi bylo dáno téměř 93 let ži-
vota. I když hlava sloužila do posledních 
chvil a nesměl mu uniknout žádný sport 
vysílaný v televizi, tělo už bylo odkázáno 
na invalidní vozík.  

 

Málokdo dneska ví, kromě nás pamětníků, 
kteří ještě žijeme, že to byl tento Frantik 
(jinak mu nikdo neřekl), kdo ve Starovič-
kách učil řez vinice. Když jsme my tehdy 
patnáctiletá děvčata v první polovině še-
desátých let minulého století začala pra-
covat v rostlinné výrobě, byly ještě ně-
které staré vinice po sedlácích, jak se ří-
kalo „na hlavách“. Tatínek byl vyslán na 
školení do Lednice, kde vinohradníky ze-
mědělských družstev vyučoval jistě všem 
pamětníkům dobře známý profesor Ing. 
Vilém Kraus Csc. Po ukončení tohoto kurzu 
tatínek zaškolil dalšího skupináře pana La-
dislava Malinku a společně potom přímo 
ve vinohradě učili této tehdy neznámé od-
borné práci těch asi 80 žen, které praco-
valy v rostlinné výrobě v našem družstvu. 

Něco málo starých vinohradů (zadní Štar-
vicar) se dávaly na drátěnku, aby se další 
roky už vysazovaly nové vinohrady v tra-
tích Štarvicary, Okolesy a o mnoho let poz-
ději v Zacích. Dovedete si představit, co to 
bylo, tolik žen jedné po druhé vysvětlovat, 
co všechno ostříhat, nechat jenom dva 
„rývy“ a proč se dělá záloha na dvě očka 
pro příští rok. Ne každá to hned pochopila. 
Ženám bylo líto, nechat na jedné hlavě 
z tolika krásných „rývů“ tak málo.  Pama-
tuji si, jak tetička Přerovská a mnohé další 
starší tetičky to nechtěly moc chápat. Ří-
kali „Ale Františku! Všecko zahodit? Tolé 
škody!..“ No vidíte. A tak nějak se potom 
naučili stříhat vinice všichni vinaři jeden 
od druhého. Můžete mi věřit, anebo ne. 
Ale pamětníci vědí…  
Miloval vinohrady, práci v nich a také vý-
robu vína. Jeho malý sklep nesměl být až 
téměř do konce jeho života bez vína, i když 
ho už nepil. „Šak na rozdání“, jak říkal. Se-
děl v presózi na židli, berle vedle sebe „vy-
kládal, co bévalo“ a pozoroval svého zetě 
Vaška, kterého si vyškolil, jak se mu o víno 
stará. Měl velikou radost, že jeho prvoro-
zený pravnuk David v této činnosti s veli-
kým zápalem pokračuje. Měl radost ze 
svých pěti vnoučat, jejich protějšků a také 
z osmi pravnoučat, jejichž sportovní a hu-
dební aktivity ho velice těšily. Dnes by se 
jistě radoval i z prapravnoučka Toníčka. S 
oblibou říkával „Já su s vama rád“… Vě-
říme, že tatínek na nás všechny spokojeně 
dohlíží a má radost, když se rodina zase se-
jde. Velice to miloval a se všemi moc rád 
zpíval… S láskou vzpomínáme a jak rádi by-
chom si s ním znovu zazpívali jeho zamilo-
vanou „Ta naše písnička česká“, anebo 
alespoň to jeho „ŽIVIJÓ“.  Na jeho počest 
při každých narozeninách nesmí v naší ve-
liké rodině nikdy chybět…                                                                                  
Vzpomínka patří také naší neméně obě-
tavé mamince Růženě Kostrhounové, 
která by tu stovku oslavila příští rok. 
 

S láskou vzpomínají dcery Anna a Alžběta 
s celou početnou rodinou. 

DĚCKANÁDA 

František Kostrhoun všem připíjí 

o svých 90. narozeninách 
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Rok 1959, František Dostoupil se svými vnuky před domem č. 104.  
 

Obrázek z rodinného alba nám zaslal pan Jan Sychra z Brna a Martin Dostoupil. Děkujeme.  
 

                                                  (ZT) 

 

 

    

  

 

  Jedna pamětnická … 
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Proč se muselo zrušit pískoviště? Tuto 

otázku momentálně slýchám na dětském 

hřišti před školou velice často, nejen od 

dospělých (někdy s dodatkem: „Na písku 

jsme vyrostli.“), ale i od samotných dětí. 

Vždyť pískoviště je základním hracím prv-

kem pro naše nejmenší (1+), je to jediné 

místo na hřišti, kde mohou rozvíjet svou 

samostatnost, zručnost a sociální vazby. 

Na mini trampolínku, která pískoviště na-

hradila, nejsou ještě dostatečně šikovní. 

A na dalších herních prvcích potřebují 

asistenci. Pískoviště bylo využíváno i star-

šími dětmi. Bylo hezké pozorovat, jak si 

hrají malé děti se svými vrstevníky, ale 

mnohdy vznikly i situace, kdy si hráli malí 

s velkými a tím se od nich učili nové do-

vednosti. Nic z toho nedokáže mini tram-

polínka pro 1 dítě nahradit.  

Z hygienického hlediska je prý písek velice 

nebezpečný. Argument o hygienických 

podmínkách lze vztáhnout i na kamínky 

na celém dětském hřišti. Každé malé dítě 

mělo v puse nejen písek, ale i kamínky. Ty 

se mi zdají mnohem horší, vždyť malé 

dítě může malý kamínek vdechnout, 

popř. strčit do nosu. 

Pískoviště na vlastním dvoře nenahradí 

pískoviště na dětském hřišti. Hřiště je 

místem setkávání, seznamování se, učení 

se.  A sám doma, to není jaksi ono.  

V návaznosti na tento problém jsem si 

uvědomila, že máme hřiště pro seniory, 

sportovce, šikovné děti, ale pro naše nej-

menší nemáme nic a to je velká škoda. 

Zvláště když máme vedle školy úžasné, 

stinné, oplocené místo (bývalou školní za-

hradu), kde by mohli mít vlastní hřiště i ti 

nejmenší, samozřejmě s pískovištěm jako 

hlavním hracím prvkem. Namísto jaké-

hosi obecního skladiště.  

Pavlína Prátová 

V minulých měsících byly doplněny fit-

ness prvky pro seniory na workoutovém 

hřišti u Luže (dosud žádné podobné 

sportoviště pro seniory obec neměla) a 

obnoveny některé herní prvky na dět-

ském hřišti ve sportovním areálu. Jed-

ním z nich byla výměna pískoviště za 

trampolínu. K tomuto bylo přikročeno 

z důvodu hygienických a bezpečnostních 

požadavků daných současnou legislati-

vou, kdy musí být písek pravidelně mě-

něn nebo dezinfikován, pískoviště musí 

být chráněno proti znečištění zvířaty, na 

pískovišti nesmí být žádné ostré hrany, 

tedy ani přinesené poškozené plastové 

hračky, písek musí být bez jakýchkoliv 

příměsí, tedy i bez listí okolních stromů 

apod. Kdo si vzpomene, jak původní pís-

koviště vypadalo, třeba i druhý den po 

úklidu provedeného pracovníky obce asi 

ví, že v případě kontroly by nesplňovalo 

nic z výše uvedených požadavků. Ani 

nově osazené pískoviště (z důvodu ab-

sence oplocení hřiště by muselo mít osa-

zeno zatahovací kryt nebo síť) nezaručí, 

že bude dětmi, nebo jejich rodiči po od-

chodu zakrýváno. Obec by musela pro-

vádět každodenní kontroly a večer hřiště 

zakrývat, na což nemá pracovní kapa-

citu. Povzdech že „na písku jsme vy-

rostli“, jak pisatelka uvádí, již bohužel 

v současné době navyšujícího se počtu 

vyhlášek a nařízení neobstojí. Je po-

měrně snadné hovořit o pořízení veřej-

ného pískoviště, pokud za to dotyční ne-

nesou žádnou odpovědnost a něco ji-

ného je mít tu odpovědnost za případné 

sankce nebo zranění hrajících si dětí, kdy 

by nedodržování povinností provozova-

tele pískoviště bylo první, na co by po-

škozený poukazoval. Asi máte v živé pa-

měti úrazy na veřejných sportovištích, 

které nebyly z bezpečnostního hlediska 

asi úplně v pořádku a dlouho se nic ne-

stalo, bohužel až jednoho dne přišel fa-

tální úraz. Odpovědnost pak byla pouze 

na provozovateli hřiště – jedné osobě. 

Z uvedených důvodů bylo rozhodnuto 

pískoviště dále neobnovovat. 

V. Drbola 

Kulturní akce jsou od letošního roku nově 

rozděleny pod spolky. Ty mají zajistit je-

jich konání, nikoliv zánik. Proto mě za-

jímá, z jakého důvodu se letos nepořádal 

Den dětí na hřišti? Je to jedna z největ-

ších a nejoblíbenějších akcí pro děti, která 

se u nás koná nepřetržitě několik desítek 

let. Předpokládám, že dětský den na Le-

vandulové farmě nelze brát jako náhradu, 

je to soukromá akce. I přes to, že tuto 

akci navštívilo mnoho místních dětí, jistě 

by uvítaly také tradiční dětský den na 

hřišti. 

Pavlína Prátová 

Dětský den byl v naší obci vždy pořádán 

skupinou rodičů dětí, kteří ho organizo-

vali dlouhodobě a v loňském roce se 

svou aktivitou skončili. Letos se nepoda-

řilo jejich nástupce zajistit – žádný spo-

lek v obci ani žádní rodiče nejsou 

ochotni v současnosti dětský den pořá-

dat. V letošním roce firma Lavandia 

s.r.o. Starovičky pořádala první ročník 

dětského dne v areálu jejich zázemí v lo-

kalitě Zace. Byla to akce bez jakékoli 

spoluúčasti obce, tedy pouze v režii le-

vandulové farmy. Bohužel jsem neměl 

časový prostor akci navštívit, pouze jsem 

zaznamenal kladné, ale i záporné ohlasy, 

takže nemůžu hodnotit. Nicméně se 

takto objevila nová možnost, jak dětský 

den v obci realizovat. Pokud bude Lavan-

dia v této aktivitě pokračovat i v bu-

doucnu, není důvod dublovat tuto akci 

ještě dalším dětským dnem a předpoklá-

dám, že bude vhodné raději podpořit 

Den dětí v jiném, pro děti netradičním, 

ale o to možná zajímavějším prostředí 

levandulové farmy. 

V. Drbola 

 

Travní porosty jsou významným funkčním 

prvkem v krajině. Zejména v té naší, kde 

žádný jiný nemáme. Význam má v jarních 

měsících především vzrostlý porost jako 

útočiště pro zvěř k rození/líhnutí mláďat. 

Na internetu jsem našla následující infor-

mace: Bažantí kuřata se obvykle líhnou v 

prvních dvou týdnech června. Hnízdění 

obvykle končí koncem června, když se sle-

pice starají o vyklubaná kuřata. Srnčata 

se rodí typicky v květnu a červnu. Srny ob-

vykle rodí jedno, někdy dvě, hnědé, bíle 

skvrnné mláďata (srnčata). Toto období 

se překrývá s termíny sečení, což může 

být pro srnčata nebezpečné. Srny svá 

mláďata ukrývají v lukách ve vysoké 

trávě, aby je chránila před predátory. U 

nás se luční porosty sekaly na konci 

května! Proto bych ráda věděla, proč se 

nemůže termín sečení posunout na začá-

tek července? Přijde mi zcela nelogické 

poskytnout zvěři útočiště k rození/líhnutí 

a pak ho v naprosto nevhodnou dobu 

téměř zcela zlikvidovat. 

Rozkvetlé louky jsou důležité pro hmyz, 

motýly, opylovače. V době sečení byly 

rozkvetlé, nikoliv odkvetlé, pouze některé 

druhy rostlin. Jiné druhy byly teprve před 

rozkvětem. I proto se ptám, proč nemůže 

být termín sečení přizpůsoben zmíněným 

okolnostem? 
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Tímto samozřejmě nezpochybňuji do-

stupnou průchodnost a tím i vzájemnou 

propojenost ploch, která by mohla být za-

jištěna i v dřívějších měsících a tak i pravi-

delně udržována jako „zelená síť“. Určitě 

se nemusí jednat o 90 % posečených trav-

ních porostů na konci května! 

Pavlína Prátová 

V roce 2024 ukončila společnost Kavyl 

spol. s r.o. Mohelno následnou péči o vy-

sazenou zeleň na projektu „Založení vy-

braných krajinných prvků v k.ú. Staro-

vičky“. Jedná se o alejové stromy, lesnic-

kou výsadbu stromů i keřů i travnaté po-

rosty na ploše cca 30 ha. Samotná reali-

zace takové plochy zeleně je velkým pří-

nosem pro životní prostředí. Od letoš-

ního roku budou údržbu osazených 

ploch provádět pracovníci obce. Časově i 

finančně je nejvíce náročné sečení trav-

ního porostu, které se bude provádět 

ještě po dobu 2 let 2x ročně. Dle sdělení 

projektantů výsadby je zapotřebí zacho-

vat termín sečení lučního porostu, tedy 

trávy bez květin, po dobu cca 6 let (80% 

plochy) z důvodu zesílení kořenového 

systému a jeho pravidelné obnovy po-

čátkem června a počátkem září, který za-

chovávala předtím po 3 roky i firma, 

která zeleň vysadila. Naopak kvetoucí 

krajinný trávník s bylinkami (20 % plo-

chy) se bude kosit z důvodu zachování 

biodiverzity a tzv. mozaikovitého sečení 

pouze 1x ročně s následným odvozem 

travní hmoty počátkem září, i když do-

sud byl kosen 2x. Pracovníci obce musí 

kromě sečení těchto ploch provádět i 

jiné důležité pracovní činnosti v obci, 

proto je uvedené sečení realizováno 

v delším časovém horizontu, cca po 

dobu 30 dnů. V letošním roce bylo se se-

čením započato 28.5., po 3 dnech bylo 

z důvodu nutnosti provádění jiných prací 

přerušeno – bylo posečeno 32 % ploch. 

Další sečení bude probíhat až po ořezu 

živých plotů v obci, tj. nejdříve od 16.6. 

K uvedeným plochám musíme samozře-

jmě připočítat ještě další plochy, o které 

se obec stará po celém katastru, takže 

předpokládám, že první sečení skončí 

cca v polovině července. Sečení meziřadí 

v oplocenkách je prováděno mulčova-

čem Crossjet, plocha lučních travních po-

rostů se bude udržovat pomocí traktoru 

s mulčovačem, plocha krajinného tráv-

níku s bylinkami (květinami) bude ko-

sena a travní hmota následně odvezena 

pravděpodobně externí firmou. Trávník 

s bylinkami není možné mulčovat, pro-

tože bylinky by v mulči vyhnívaly a po-

stupně vyhynuly. Pravdivost tvrzení pi-

satelky ohledně stavu posečených, nebo 

spíš neposečených porostů si může 

každý posoudit sám. 

V. Drbola 

 

 

  Jak mi mohou asistivní tech-
nologie pomoci zůstat doma 

Ve vyšším věku může nastat období, kdy už není vždy možné 

zvládat všechny každodenní úkoly tak snadno jako dříve. Chůze 

může být nejistější, někdy se stane, že člověk zapomene na 

užití léků, jindy si neví rady s úkoly, které dříve zvládal bez po-

tíží. Přesto zůstává přáním mnohých nadále bydlet ve svém do-

mově – tam, kde je nejvíce klidu, vzpomínek a pocitu jistoty. 

 

Obavy o vlastní bezpečí a zdraví však mohou být stále častější. 

Mnozí nechtějí zatěžovat své blízké, přesto chtějí mít jistotu, že 

v případě potřeby bude zajištěna pomoc. Právě v těchto chvílích 

mohou být velkým přínosem asistivní technologie. Tyto užitečné 

pomůcky dokážou výrazně zvýšit kvalitu života i v situacích, kdy 

některé věci už nejsou tak samozřejmé. Nejde o žádná složitá 

zařízení. Většinou jde o jednoduchá a praktická řešení, která se-

niorům umožní cítit se bezpečněji, zachovat si co největší samo-

statnost a zůstat ve svém domácím prostředí co nejdéle. Asis-

tivní technologie zároveň výrazně podporují pečující osoby v je-

jich náročné roli. Přinášejí jim klid na duši, protože vědí, že jejich 

blízcí jsou v bezpečí a pomoc může být přivolána okamžitě. Díky 

nim mohou pečující lépe sladit péči s vlastním životem, snížit 

každodenní zátěž a věnovat svou energii především samotnému 

vztahu a kontaktu se svými blízkými, místo neustálého řešení 

praktických starostí a obav o jejich bezpečí. 
 

Co jsou asistivní technologie? 

Asistivní technologie zahrnují širokou škálu zařízení a služeb, 

které zvyšují bezpečnost, soběstačnost a kvalitu života seniorů. 

Patří sem například tísňová tlačítka, která umožňují okamžitě 

přivolat pomoc, nebo chytré hodinky monitorující zdravotní 

stav. Dále sem spadají systémy pro dálkový monitoring, které 

sledují vitální funkce a pohybové aktivity, a telemedicína, jež 

umožňuje konzultace s lékaři na dálku. 

Výhody pro seniory a pečující 

Díky těmto technologiím mohou senioři žít bezpečněji a nezávis-

leji. Například tísňová tlačítka s GPS lokalizací pomáhají rychle 

najít seniora v případě pádu nebo nevolnosti. Chytré hodinky 

monitorující zdravotní stav umožňují včasné odhalení problémů 

a prevenci komplikací. Pro pečující osoby znamenají asistivní 

Výhody pro seniory a pečující 
Díky těmto technologiím mohou senioři žít bezpečněji a nezávis-

leji. Například tísňová tlačítka s GPS lokalizací pomáhají rychle na-

jít seniora v případě pádu nebo nevolnosti. Chytré hodinky moni-

torující zdravotní stav umožňují včasné odhalení problémů a pre-

venci komplikací. Pro pečující osoby znamenají asistivní technolo-

gie úsporu času a energie, což jim umožňuje věnovat se kvalitnější 

péči a osobnímu kontaktu. 

Kde začít? 

Pro zájemce o asistivní technologie je k dispozici webová stránka 

www.domajedoma.eu, kde si mohou vyhledat vhodné zařízení, 

zjistit, kde je vyzkoušet, nebo se poradit s odborníky. Na této plat-

formě najdete informace o různých typech technologií, jejich vyu-

žití a dostupnosti. 

Pro více informací a konkrétní doporučení navštivte           

www.domajedoma.eu 

Autor: Zuzana Novotná,  

Jihomoravská agentura pro veřejné inovace JINAG 

 

http://www.domajedoma.eu/
http://www.domajedoma.eu/
http://www.domajedoma.eu/
http://www.domajedoma.eu/
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Vážení příznivci našeho ochotnic-

kého divadla. Srdečně Vás zdravíme v 

tomto letním období. Nevíme až číslo 

vyjde, zda bude letní horké počasí. 

Vězte však, o čem Vám hodlám podat 

zprávu, tak počasí bylo jedno z nej-

letnějších… 

Byli jsme požádáni organizátory folklor-

ního festivalu „KRAJ BEZE STÍNU“ v 

Krumvíři o vyplnění krátkého časového 

prostoru při výměně účinkujících souborů. 

Tento festival se koná jedenkrát za dva 

roky. Letos se slavilo 50. výročí pod ná-

zvem „NÁVRATY“. To víte, že to byla pro 

nás veliká výzva a především pocta. Poža-

davek byl, vrátit se do „starých“ časů a za-

chovat náš štarvický dialekt. Proč? Protože 

je ojedinělý mezi vesnicemi kolem nás, 

mluvícími na ú. K tomu jsem byla požá-

dána napsat také něco z historie našeho 

nářečí, čímž nás, všem jistě známá etno-

grafka paní Magdalena Múčková uvedla. 

Co však vytvořit a při tom zaujmout pro 

čtyři čtyřminutové vstupy? Jistě se vám 

zdají čtyři minuty krátká doba. Nenechte 

se mýlit. Za tu dobu se toho hodně dovíte. 

Koho obsadit, aby opravdu uvedl naši štar-

vičtinu? Udělat jednotlivé kratičké scénky, 

anebo pásmo? Rozhodla jsem se pro 

pásmo a napsala scénář rozdělený do čtyř 

na sebe navazujících vstupů ze života na-

šich stařečků pod názvem „SŇATKOVÁ 

KANCELÁŘ“. S opravdovou starou štarvič-

tinou se předvedli Kača s Mařó v podání 

Zlatky Galečkové a mé maličkosti. Dále 

pak Janek, Francek a šohaj Janíček v po-

dání Vaška Haluze, Jože Panice a Tomáše 

Doláka. Také jsme měli dámy spisovně 

mluvící, které komicky, což je jim vlastní, 

ztvárnily sestry Lenka Krůzová a Petra 

Osičková. Šakvické manžele, které dala 

dohromady tato sňatková kancelář, vý-

borně předvedli manželé Jakubčíkovi. No 

a v jednom vstupu nechyběly ani děti. Ty 

jsme využili z řad Hanýsků, kteří na tako-

vém festivalu nesmí chybět a také tam vy-

ztvárnily sestry Lenka Krůzová a Petra 

Osičková. Šakvické manžele, které dala 

dohromady tato sňatková kancelář, vý-

borně předvedli manželé Jakubčíkovi. No 

a v jednom vstupu nechyběly ani děti. Ty 

jsme využili z řad Hanýsků, kteří na tako-

vém festivalu nesmí chybět a také tam vy-

stupovaly. Veškerý náš „herberk“ převezla 

opět v „rybářském“ autě svého manžela, 

Táňa Prokopová… Snad jsme splnili, co 

jsme splnit měli. Dokonce si děcka po-

chutnaly na buchtách „ze zerzem“ od sta-

řenky. Obecenstvo se bavilo a tleskalo. 

Příští den mě volala paní Zuzka Martín-

ková – jedna z organizátorek, která nás 

prvně oslovila a s níž jsem potom byla v 

kontaktu. Moc nám děkovala a říkala, že 

jejího muže jsme tak pobavili, že jí hned 

po ránu s chutí předhazuje naše repliky… 

To vedro 32 stupňů ve stínu, bylo opravdu 

zdrcující. Kolem národopisného stadionu 

jsou nádherné, vysoké stromy dávající 

chladivý stín, avšak na jevišti byla pec. 

Přesto jsme si to náramně užili, i když 

doma jsme už padli, jak se říká po štar-

vicky na hubu. 

Jménem Kadetů Vám přeje krásné léto 

Anna Haluzová. 

Díky těmto technologiím mohou senioři 

žít bezpečněji a nezávisleji. Například tís-

ňová tlačítka s GPS lokalizací pomáhají 

rychle najít seniora v případě pádu nebo 

nevolnosti. Chytré hodinky monitorující 

zdravotní stav umožňují včasné odhalení 

problémů a prevenci komplikací. Pro pe-

čující osoby znamenají asistivní technolo-

gie úsporu času a energie, což jim umož-

ňuje věnovat se kvalitnější péči a osob-

nímu kontaktu. 

Kde začít? 

Pro zájemce o asistivní technologie je k 

dispozici webová stránka www.domaje-

doma.eu, kde si mohou vyhledat vhodné 

zařízení, zjistit, kde je vyzkoušet, nebo se 

 Nahlédnutí  ke  Kadetům 

chladivý stín, avšak na jevišti 

byla pec. Přesto jsme si to ná-

ramně užili, i když doma jsme 

už padli, jak se říká po štarvicky 

na hubu. 
 

Jménem Kadetů Vám přeje 

krásné léto Anna Haluzová. 

 

http://www.domajedoma.eu/
http://www.domajedoma.eu/
http://www.domajedoma.eu/
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  TABULKA 

 

 

 

 

 

 

Branky: Jakub Novák, Pavel Blažej, Adam Fridrich - Lukáš Stehlík 

240 diváků 

Rozhodčí: Pavel Vymyslický, Vitalii Kovalchuk, Ondřej Šišma 
 

Poděkování si zaslouží všichni aktéři utkání za důstojný průběh utkání. 

Poděkování patří i organizátorům ze Staroviček. 

OFS BŘECLAV 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: JAROSLAV KICL - BŘECLAVSKÝ DENÍK  

 

 

 

 

 

 

8. května na hřišti ve Starovičkách 
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   HUMOR s Romanem Ernestem 

 

   Akce Starovičky                                        

HUMOR  

 

 

 

 

 

V měsíci květnu oslavily významné  

životní jubileum 

paní Drahomíra Hekelová – 80. narozeniny 

paní Ivona Poláčková – 50. narozeniny 

 

 

V měsíci červnu oslavili významné  

životní jubileum 

pan Emil Mikeš – 91. narozeniny 

paní Jiřina Pleskačová – 85. narozeniny 

pan Zdeněk Dolejš – 50. narozeniny 

 

 
 

 

Společenská kronika 

  PODĚKOVÁNÍ 
Obyvatelé obytného domu čp. 237 z ulice Zaječ-

ská děkují panu starostovi a pracovníkům tech-

nického úseku obce za vyklizení těžkých velkoob-

jemových předmětů. 
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